ГЛАВА ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   09 апреля 2024 года  №  3-пг
                   г. Курск

О внесении изменений в постановление
Главы города Курска от 17.01.2024 № 1-пг

В соответствии с федеральными законами от 02.03.2007 № 25 – ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008
№ 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», указами Президента Российской
Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований
к служебному поведению федеральных государственных служащих
и урегулированию конфликта интересов», от 22.12.2015 № 650
 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные
должности Российской Федерации, должности федеральной государственной
службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты
Президента Российской Федерации», от 25.01.2024 № 71 «О внесении
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы города Курска от 17.01.2024 № 1-пг
«О комиссии по соблюдению Главой города Курска требований к служебному
поведению и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:

в приложении 1 «Положение о комиссии по соблюдению Главой города
Курска требований к служебному поведению и урегулированию конфликта
интересов»:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основной задачей Комиссии является содействие в обеспечении

соблюдения Главой города Курска ограничений и запретов, требований
о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом  от 25.12.2008

consultantplus://offline/ref=4F677DB689977EF22E6D8D6C3AF97E7E81BE72833929BB15DF2505878AA09B1CA029657E255BF81D66B76B2C9596E2EF8449F6CB3BC3601037B7N
consultantplus://offline/ref=C95F6B648C6336C69C54EE532490132C2B5BA78943E05204864E2C5960A10A001A8D86E309011964C4A04BD563DA52C155AD96AAEBE1B6E2709B6044x5aCI

2

№ 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции  (далее – требования
к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта
интересов).»;

1.2. В пункте 4 слова «ограничений и запретов, требований
о предотвращении или урегулировании конфликта интересов» заменить
словами «требований к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании конфликта интересов»;

1.3. Пункт 11 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) уведомление Главы города Курска о возникновении не зависящих

от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов.»;

1.4. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Уведомления, указанные в  подпунктах «а» и «в» пункта 11

настоящего Положения, рассматриваются Комиссией, которая осуществляет
подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения
уведомлений.»;

1.5. Дополнить пунктом 13.1. следующего содержания:
«13.1. При подготовке мотивированного заключения по результатам

рассмотрения уведомлений, указанных в  подпунктах «а» и «в» пункта 11
настоящего Положения, Комиссия имеет право проводить собеседование
с Главой города Курска, получать от него письменные пояснения,
а председатель Комиссии, может направлять в установленном порядке
запросы в государственные органы, органы местного самоуправления
и заинтересованные организации. Уведомление, а также заключение и другие
материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления
представляются председателю Комиссии. В случае направления запросов
уведомление, а также заключение и другие материалы представляются
председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления.
Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.»;

1.6. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктом 13

настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию, изложенную в уведомлении;
б) информацию, полученную от государственных органов, органов

местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании
запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного
рассмотрения уведомлений, указанных в подпунктах «а» и «в» пункта 11
настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного
из решений в соответствии с пунктами 17, 18.1. настоящего Положения или
иного решения.»;

1.7. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=1963B0D4DD43620501D2B7B4271540D3540C9E646102C5CB2D19C3F142BDEA2B02CCA21FB9ACEDC33CA40C680Bg5hFI
consultantplus://offline/ref=CE41F64B95E700B67DE5A00A9B62653901AE69E1DB06670FD2D0A6065EC794749EC3432477E7E0DAB97D61B727712467BABDA428922F7DC1DE54043De37BI
consultantplus://offline/ref=CE41F64B95E700B67DE5A00A9B62653901AE69E1DB06670FD2D0A6065EC794749EC3432477E7E0DAB97D61B727712467BABDA428922F7DC1DE54043De37BI
consultantplus://offline/ref=5CBD7A812E60741382DA6A93D7896F727208E191DFF52E4C5691B561FD4041FE43548C76F8F2113D0A0700589ADBE8038A13AE732F97BD0E916FC5F5e9j7H
consultantplus://offline/ref=CE41F64B95E700B67DE5A00A9B62653901AE69E1DB06670FD2D0A6065EC794749EC3432477E7E0DAB97D61B727712467BABDA428922F7DC1DE54043De37BI
consultantplus://offline/ref=94D8D60B8885850A14D647C65D87983D8EB89944B6D423A74B266BA6FB66D950AC6F543EC2A352B3564217843BF6FA043C96597280400D6AFC8E8373CFR0J
consultantplus://offline/ref=94D8D60B8885850A14D647C65D87983D8EB89944B6D423A74B266BA6FB66D950AC6F543EC2A352B35642168F3DF6FA043C96597280400D6AFC8E8373CFR0J

3

«15. Председатель Комиссии при поступлении к нему в порядке,
предусмотренном постановлениями Главы города Курска, информации,
содержащей основания для проведения заседания Комиссии, в 10-дневный
срок назначает дату заседания Комиссии. При этом дата заседания Комиссии
не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной
информации, за исключением случая, предусмотренного пунктом 15.1.
настоящего Положения.»;

1.8. Дополнить пунктами 15.1.-15.3. следующего содержания:
«15.1. Уведомление, указанное в подпункте  «в» пункта 11 настоящего

Положения, как правило, рассматривается на очередном заседании Комиссии.
15.2. Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии

Главы города Курска, в отношении которого рассматривается вопрос
о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании конфликта интересов. О намерении лично присутствовать
на заседании комиссии Глава города Курска указывает в уведомлении,
представляемом в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения.

15.3. Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие Главы города
Курска в случае:

а) если в уведомлении, предусмотренном пунктом 11 настоящего
Положения, не содержится указания о намерении Главы города Курска лично
присутствовать на заседании Комиссии;

б) если Глава города Курска, намеревающийся лично присутствовать
на заседании Комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте
его проведения, не явился на заседание Комиссии.»;

1.9. Дополнить пунктом 18.1. следующего содержания:
«18.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте

«в» пункта 11 настоящего Положения, Комиссия принимает одно
из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от Главы города Курска обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от Главы города Курска обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

1.10. Дополнить пунктом 19.1. следующего содержания:
«19.1. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах

«а» и «в» пункта 11 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований
Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 17
и 18.1. настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения
должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.».

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска

consultantplus://offline/ref=A13A2265E39A4B58DEC18BCFEBABEF6B940FA63FA589CFE4A373ADE3B798CA1FCC22CEDFFF8BCBC27A169C248AC4C929E88E5FzCYFO
consultantplus://offline/ref=8BAEEFB9074D312869E049EF73AFFF53371E1379EE8522571E13502BCFBF035F3BE47068608BF8C4377BB14D2064AEE481303173436A8C91U3x3H
consultantplus://offline/ref=CE41F64B95E700B67DE5A00A9B62653901AE69E1DB06670FD2D0A6065EC794749EC3432477E7E0DAB97D61B727712467BABDA428922F7DC1DE54043De37BI
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B35F0D607E198E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D91666C9593408029E7CA145BE612C0AD311K9g8M
consultantplus://offline/ref=CB3A11A5666C5FA683833037DFB7849B35F0D607E198E7180AE807D2BE4AC35FEB552284EE58D91666C9593408029E7CA145BE612C0AD311K9g8M
consultantplus://offline/ref=558CAB10E2FA40DA9D12B0AAA1CE2C30E34EE37B0E66993C0AE34820811A8775E8D314D89E85C0EDEBAE12D57279A215DA03C896D10DD8F3lDB6K
consultantplus://offline/ref=558CAB10E2FA40DA9D12B0AAA1CE2C30E34EE37B0E66993C0AE34820811A8775E8D314D89E85C0EDEBAE12D57279A215DA03C896D10DD8F3lDB6K
consultantplus://offline/ref=558CAB10E2FA40DA9D12B0AAA1CE2C30E34EE37B0E66993C0AE34820811A8775E8D314D89E85C1E2E2AE12D57279A215DA03C896D10DD8F3lDB6K
consultantplus://offline/ref=558CAB10E2FA40DA9D12B0AAA1CE2C30E34EE37B0E66993C0AE34820811A8775E8D314D89E85C0ECECAE12D57279A215DA03C896D10DD8F3lDB6K

4

(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                                                      И. Куцак